Datum Larerani quarto Nonas Martii , pontificatus
noftrianno primo.

Copcil. T om. 28. G jj
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EPISTOLA IV.

CAEALESTINI PAPA s 1 I
AD EPISCOPOS ANGLIE.
De peccatis cxpiaudis&{ moribus emendandis.

Caeleftinus epifeopus [ernns [ernorum Dei wenerabilibus fratribus
archiepifeopis &o° epiftopis per Angliam conftitutis
[alutem d5° apoftolicam benedidtionem.

vum ad propulfandam iniuriam populi Chriftiani, &
C communis notam fidei abolendam, quam ei Pagano-
rum fpurcitia in captione fanétz terrx, qua Domini CP‘E
hereditas nuncupata , perniciofe ac violenter imprel-
fic, & ad emendandam etiam ciuitatem fan&am , & fe-
pulerum dominicum ab Saracenorum & aliorum in -
{fuper occupantium immunditiis , ac auferendam illam
per auxilium fuperna clementizx a poteftate illorum, fe-
des apoftolica fuum debitum recognofcens, per diuerfas
mundi partes nuntios fxpea fuo latere, ac commonito-
rias literas deftinauerit , & in diuina confifa clementia ma-
gnasilluc tendentibus impenderit indulgentias :licer, ve
fraternitas veftra poteft perpendere ,ad hac agenda per
exhortationes illius viriliter ac deuote plurimi fe accin-
xerint, & tot in tranfinarinis partibus Chrifti fideles pro-
pter hac fxpe fuerint congregati, vt multitudo eorum
oppugnantium numerum non modicum videretur exce-
dere , & * auxiliis ac viribus etiam praualere : non mul-
tum tamen proficere potuit , velhisqui ex aduerfo con-
tendebant obelle, pro eo , ficut ex effectu datur intelligi,
quod nifuis & adtiones eorum qui fuerant ad partes illas
profecti Domino pro parte magna difplicebant. Vnde
merito aliorum peccaminum, quia non in Deo fed viri-
bus propriis confidebant , & non erat ante ipforum ocu-
los timor Dei, ex praconcepta fuperbia cor eorum per-
miflumeft obfcurari, ve alia infuper agerent qua minime
conuenirent, dininum contra fe ii]isperuerﬁtatibusiud{-
cium prouocantes. Verumquia multx funtmifericordiz
Domini, qui etfiad malorumperuicaciam retundendam,
& fubdenda ceruicoforum hominum colla, difciplina
manusquandoque faas medicinaliter aggrauat ; & veele-

* animis
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uet opprimit & percutit, aut flagellat vt fanet: {i ad eum
cum debita fuerimus humilitate reuerfi, & de peccatis ca-
ftigati, ac de obferuandis Creatoris de cetero ftudio fer-
uentiore mandatis firmum propolfita all'umpibrimus, abi-
que vlla poterimus hafitatione fperare, quod afuentius
gratiufque nobis afliftec, & de mimicis nominis Chrifti
plenam indulgebit de czlo victoriam, ita quod vniuer-

{a qua incurrimus hucufque gravamina oblivioni tra-
dantur ; omnibus conuerfis recrorfum, & merita confu-

fione ruentibus, qui oderunt Sion, & gentilibus prafum-
pferunt contaminationibus maculare.

Artendentibus autem,ac ftudio diligenti fcrutantibus,
quales minas populo Ifraeli, cum ex promiflione memo-
ratam {upra terram intraret , diuina poteftas culerit , non
erit dubitationis fcrupulus , qui huinfmodi inquifitioni
opponat, quare noftrum pro Deo inceptum conamen
{peratos non fit confecutum effectus. Dictum eft enimil-
lis, veab habiratorum illins terrx contagiis & {purcitiis
abftinerent, & illorum vitia imitatione digna non duce-
rent ,qua ipfis poflintaccidere in ruinam; fed legem Do-
mini firmo propofito & omnianimi & intentionis nifu fer-
uarent. Quibus itaque monitis fi deuoteac humiliter obe-
dirent, vous eorum mille vinceret, acdecem ex illis de-
cem millia. Quz certiori po[tmodum experimento no-
uerunt,cum pauci de ipfis magnam ex illis & infinitam
quafi multitudinem trucidarent : & dum deuote diui-
nis intenderent mandatis, non fuic cinitas vel munitio
qua ipforum poflet euitare congreffus, vel ipforum fub-
trahiconamine aliquovel confilio poteftati. Quia tamen,
cum eorum filii, qui Dominum, vt ibi dicitur,non noue-
runt, ab illorum qua fuerant fibi legali promulgatione
iniuncta temere coepiflent obferuatione deficere | ini-
mici eorum aduerfus eos cuneos obftruentes , fux illos
potentiz fxpius fubingauerunt, quos denuo per diuinum
fibi auxilinm fubegerunt , cum de commiflis exceflibus
poenitentes, acreati fuum recognofcentes, humilicer pia
funt ad Deum deuotione conuerfi. Satis autem indubi-
tanter poteftis agnofcere, quod cum ex fubortis difcor-
diis prouentus {perat victorix Chriftianax milicix aufer-

" retur, caufa erat fimultacum & odiorum * frequentia in
G iij
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exercitu puilulantium 2 (}L}i& carnem pufimranz brachium
fuum, & a Dominoreceflerant corda eorum.

Si ergo volumus fine magno labore in aduerfariorum
pemiciém glm'iul'i.lm pcr‘omma obtinere tril‘m}phum :
propter hucufque perpefla grauamina non deficiamusa-
nimo , fed requirentes cum humilitate ac cordis contri-
tione mifericordiam Crearoris , in confufionem eorum
perpetuam infuperabilem poterimus victoriam ex con-
fueta fupernx dignationis merito benignitate fperare.
Hacitaque confideratione induéti, vniuerfis orbis princi-
pibusin remiflionem iniunximus peccatorum, vt diuini
amoris & propriz falutisintuitu ,{i quis aduerfus aliquem
concepit qualibet occafione rancorem , & i defpexerit
homini, Creatori dimittat, ne vlterius diffentiendi adin-
uicem occafio prabeatur , qua hactenus & victoriz no-
bis ( vt noftis ) prouentuaahl’tu!it , & maximax multitudi-
nis parti abfque vllo commodo periculum mortis indu-
xit: & roto animi ftudio id inter fe confilii reperire pro-
curent, quo & interim valeat illud tantillum terre Do-
mini portionis , qua adhuc {ub Chriftianorum poteftate
tenetur, ne a p::mert'orum manibus occupetur , incon-
cuffe feruari , & contra impiorum impetus fine aliquo

auore defendi, & accingatur denuo multicudo fidelium,
quilluc fubdebita & deuota humilitate itura toram pof-
ficterram & fepulcrum dominicum,denicto & conculca-
to penitus occupantium furore, liberare.

Ad hac etiam, quiaex hoc nobis & vniuerfo populo
Chriftiano nimium cxupcratcauiil fletus, & triftari debe-
mus omnibus modis , nonlxztari, dum videlicet terra, v bi
{teterunt pedes Domini, & {alutisnoftrx funt facramenta
pacrata , Gentilium occupationibus detinetur , rornea-
menta, qua caufa lztitiz inuenta fuerunt & cronum
exercenda virtutis, penitus inhibemus, vt qui fe voluerit
exercere , ad terram illam accedat, vbi & corporis & ani-
m virtus viriliter poterit ac falubriter demonftrari: tali-
ter etiam vnitati & pacis concordix adinuicem procu -
rentintendere , vt nullus fic qui aduerfus alium guerram
intendat, vel armis iniuriam audeat propulfare ; fed com-
muniter potius ftudeant, qua diflidentium animos ftu-
dio ac labore diligenti reforment.

ErisToL &£ 55

Si quis vero(quod non credimus) Dei timore poftpolfi-
to, & reuerentia noftra & fidei Chriftignx contempta,
contra hoc agere aliqua temeritate prefumpferit, nouerit
nos vobis & aliis archiepifcopis & epifcopis diftrictius
iniunxifle,vt eorum terras, qui contumaciter incepto hu-
iufmodi duxerint infiftendum , interdicto ecclefiaftico
fupponatis, & perfonas eriam, i opus tuerit, excommuni-
cationis vinculo aftringatis, & faciatis viramque {enten-
tiam inuiolabilicer obfervari. Vobis ergo per apoftolica
fcripta diftricte pracipiendo mandamus, quatenus ad ea
qua pradiximus celeriter adimplenda, omni tarditate &
contradictione poftpofitis, vos accingatis,& ftudeatis per
veltras dicecefes,dilatione & appellatione ceflante,id exe-
cutioni mandare. Datum Roma apud fanctum Petrum
tertio Idus lanuarii, pontificatus noftri anno T fecundo.

ERPILSTOLA.V,
CALESTINI PAPA IIL

AD EPISCOPVM LINCOLNIENSEM.

Iubetinquifitionem fieri de exceflibus Eboracentis
archiepifcopi.

(Cleftinus epifcopus feruus fernorum Dei venerabili fratri Lincol-
nienfi epifeopo , &> dileddis filits archidiaconis de Northam-
prun , &° priori de Ponte [anito [alutem.

EDIATOR Dei & hominum Dominus Iefus Chri-

ftus, cuius prouidentiain fui difpofitione non falli-

tur, totius ecclefix difciplinz capuc & magifterium facro-
fanctxz Romanx ecclefiz voluit referuari, & omnesalias
ipfiusordinationi & correctionifubefle:ita quod concefla
pin > eifpecialiter plenitudine poteftatis, eius etiam *fit cetera-
rum exceflus corrigere,& quod laudabiliter agicur auco-
ritate apoftolici culminis approbare. Vnde 1;05, quia ad
eius regimen diuina fumus difpofitione affumpti, ea vo-
lumusfratres & coepifcopos noftros cautela & difcretio-
ne diligere, ne videamus affe@um & familiaritatem eo-
rum vocationis noftra officio anteferre ; prafertim cum
habeat fuos fines dile&io, qua quifque tenecur ad homi-
nem ,non ad hominis errorem diligendum, fane ad au-
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dientiam noftram ex perfonarum, & Cf’lp![ull }_j,l'-gracen-
fis ecclefia infinuarione peruenit, & idipfum dilectorum
filiorum noftrorum R oberti Eboracenfis, & Rogeri dF
Selebi, & aliorum yndecim abbatum Praemonftrateniis
ordinis teftimonia manifefte declarare videntur , quod
venerabilis frater nofter Gau fridus Eboracenfis archiepi-
fcopus facramenta iniuncki ﬁbi(_'}H'iL'il vill.:}?cnd_t"ns, vena-
tione, aucupio, & aliis militaribus ::l}nsumnht_cr occu-
patus,ordinationi clericorum, ecclefiarum dedicationi-
bus , aut Synodis celebrandis nec manum nec operam
poft fui promotionem adhibuit , nec abbatem aliquem
benedixit, licet tam contra clericos quam abbates ad ma-
ledicendum & excommunicandum linguam conlueue-
rit iuxra motum proprium indifcrete relaxare : libertates
ecclefiz fiiz ac confuetudines approbatas euacuar & fub-
uertit;; appellationes, qua folent effe ad remedium op-
prefforum, ad Romanz fedis iniuriam reduxit in contem-
ptum ; plures, pro co quod ad nos appellationes emife-
rant, vinculis fecit carceralibus vehementer aftringi, per-
fonas ecclefiz fux, poftappellationem ad nos factam, ho-
noribus & beneficiis fpoliauic : quofdam canonicorum,
appellatione contempta , excommunicationi fubiecit:
priuilegia Romanorum pontificumin eius prazfentia om-
nino auétoritate fruftrantur ; & qui forte alias tutus effec
in oftenfione priuilegii noftri , optari coram eo benefi-
cium prafidii demeretur. Cum contingit aliquem ad fub-
tradtam fibi ecclefiam , vt pofleflionem, per iudicesde-
legatos auétoritate noftra reftitui , eam, per quem de-
buerat iudicium executioni mandari,(tatim {entiet inimi-
cum. Plures enim taliter reftirutos defticuic, & ecclefias
per miniftros fuos violenter aggrediensfores ecclefiarum
fregifle , & eos proponitur per violentiam expuliffe.
Quamplures etiam reatum periurii fecit pcrniciuib incur-
rere, ipfos ab obedientia, quam archidiaconis {uis cano-
nice fervandam iuramento promiferant, quadam necef-
ficatis violentiaretrahendo. Przterea maiorem ecclefiam
cum multicudine armatorum aggrediens fores capituli
per violentiam confringi & afportari fecit,& bona cano-
“iCUl'U.ma& ;i]iurum plurium, qui res fuas taminecclefia
quaminthefauraria depofuerant, fecit per violentiam de-
tine-
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tineri: pro quibusomnibus Eboracenfe capitulum ad no-
ftram audientiam appellauit. Comperimus etiam exreﬁ_l»
monio pradictorum, quod ecclefiis quandoque vacanti-
bus, prafentatas fibi ab his ad quos prafentatio pertinet
perfonasidoneasnon admittic: fed eas aut pueris aut mi-
nus honeftis perfonis aflignat, vfus pariter prafentantis &
infticuentis officio; aut faciteas ex {ola voluntate vacare,
vt earum fructusipfius viibusapplicentur, & quod fuften-
tationi alicuius clerici honefti debebatur fibi non metuit
retinere. Adiecerunt etiam, quod cum fpiritualia dona
gratis debeant & fine prauitate diftribui, frequenter cum
donatecclefiam, aut eam fcindic per partes contra ftatu-
ta ecclefiz canonica,aut ineanouam & indebitam retinet
penfionem, & quamplures excommunicatos vel fufpen-
{os non nifi pecunia interueniente abfoluit, religiofi ve-
ro viri & honefti in confpectu eius defpecti & contem-
ptibiles fiunt: viles & fufpea perfonz de facili familia-
ritatem eius & gratiam affequuntur. Vnde, fi fic viuicar
& intalibus fuerit conuerfatio fia, timendum eft ne gre-
gi fibi commiflo potius fir lapis offenfionis & fcandali
petra, quam eruditionisexemplum, vel contra fpirituales
nequitias folatium aut tutela. Quia igicur qua pramiffa
funt folicitudinem inquifitionis expofcunt , difcretioni
veftra, de qua plene confidimus, inquifitionem horum
duximus committendam ; per apoftolica fcripta praci-
prendo mandantes, quatenus ad Eboracenfem ecclefiam
accedatis, & conuocatis abbatibus, & prioribus, & aliis
ecclefiafticis perfonis Eboracenfis dicecefis , diligentius
inquiratis, verum Eboracenfem ecclefiam & prouinciam
tam inutiliter & perniciofe cra@auir; & fi fuper pramif-
fislegitimiaccufarores apparuerint, audiatis qua contra
prafatum archit‘pif'copum duxerint proponenda: &, eis
diligenter auditis & cognitis, atteftationes fub figillis ve-
ftris inclufas nobis tranfmittere procuretis , affignantes
partibusterminum competentem, quo fufficienter inftru-
¢tz ad apoftolicam fedem accedant , quod canonicum
eftibi,dante Domino, receptura. Sivero accufatores de-
fecering, & fama publica fuerit contra ipfum, ei purga-
tionem cum tribus epifcopis , & totidem abbatibus au-